
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA VIGILANZA 

 
N. 224 DEL 28/11/2024 

 
 
 
OGGETTO: 
Acquisto cartelli per il sistema di videosorveglianza ai fini  del posizionamento sul 
TERRITORIO COMUNALE - CIG  B47F6EB44C 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 

 

Vista le delibera della   G.C. numero 19 del otto marzo 2024  esecutiva ai sensi di legge , ad oggetto: “ 
SISTEMA INTEGRATO DI VIDEOSORVEGLIANZA E RILEVAMENTO TARGHE SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI TRANA – APPROVAZIONE PFTE E DOCUMENTAZIONE PER 
RICHIESTA FINANZIAMENTO.” 
 
 
Vista la delibera  della G.C. numero 70 del diciassette ottobre 2024, esecutiva ai sensi di legge , e ad 
oggetto: “DECRETO DEL MINISTERO DELL' INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTRO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, ADOTTATO AI SENSI DELL'ART. 11-BIS, COMMA 19, 
DEL «DECRETO LEGGE N. 135 DEL 2018». APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER 
LA VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI TRANA.” 
 
 
Richiamata la determina n. 113 del ventisette giugno 2024 ad oggetto:“ Sistemi di 
videosorveglianza affidamento diretto con determina a contrarre alla ditta bt one 
solution per installazione primo lotto”; 
 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;  
 
 
VISTO il provvedimento n. 13 del 15.06.2023  del SINDACO , ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e 
art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale è stato conferito al VICE COMMISSARIO FIORE 
MICHELE  la funzioni di Responsabile del Servizio Polizia Locale ;  
 
 
CONSIDERATO CHE per procedere all’utilizzo degli impianti di videosorveglianza deve essere definito 
un regolamento;  
 
VISTA giusta deliberazione Consiglio Comunale  n.20 del 31/07/2024 avente ad oggetto:” Approvazione 
Regolamento Per La Videosorveglianza .”  
 
Considerato che: si rende necessario  procedere non solo alla raccolta dei dati, ma, anche a fornire 
adeguata informazione all’utenza  in relazione all’installazione, presenza  ed all’utilizzo dei sistemi;  
1. L’ Ente Comune , nelle strade e nelle piazze in cui sono posizionate le telecamere, 
affigge una adeguata segnaletica (cartello) su cui devono essere riportate le 
informazioni riguardanti il Titolare del trattamento e le finalità perseguite 
(informativa breve o minima come da Provvedimento in materia di videosorveglianza 
del 8 aprile 2010 emanato dal Garante per la protezione dei dati personali). -  
2. Il cartello deve avere un formato ed un posizionamento tali da essere chiaramente 
visibile all’utenza e deve altresì inglobare il simbolo della telecamera. “  
 
CONSIDERATO che è obbligatorio installare apposita cartellonistica come da prescrizione dell'Autorità 
Garante per la Protezione dei dati personali, di informazione preventiva personalizzata su cui è riportata la 
seguente dicitura:  
 
VISTA pertanto la necessità di segnalare la presenza di telecamere, mediante l’acquisto di n° 15 
cartelli informatori "Area videosorvegliata" da installare presso le aree interessate;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità si ritiene opportuno 
procedere all'effettuazione della fornitura avvalendosi dell'operatore economico autorizzato e 
specializzato presente in zona non procedendo pertanto all'ordinazione sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip;  
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede 
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di 
preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: « 5.000 euro”;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto della segnaletica riguardante la 
videosorveglianza;  
 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l’acquisto di n. 15 cartelli 
60x40 completi di pellicola, collari e bulloneria da affiggere sul territorio videosorvegliato Comune 
di Trana ;  
 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, é l’affidamento diretto ad una 
ditta specializzata;  
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2;  
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) B47F6EB44C secondo 
le vigenti disposizioni normative e modalità;  
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016,  
 
VISTO il preventivo di spesa, ns protocollo n. 8539/2024 del 12 Novembre 2024 , della ditta 
ITALIANA SEGNALETICA ., la quale offre n. 15 cartelli al prezzo di € 32,676 più posa pari ad € 
7,00 per un totale di 39,676/cadauno, per un totale di € 726,07 di cui iva 22 per cento pari a 130,93;  
 
RITENUTO che il prezzo offerto sia congruo e conveniente sulla scorta dei prezzi di mercato 
praticati;  
 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000,  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema 
DURC online messo a disposizione da INPS avente protocollo numero INAIL 46419527 con 
scadenza validità al 06.03.2025;   
                                                    
 
RICHIAMATE:  
 
 la Deliberazione di C.C. n. 50 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026;  
 
 la Deliberazione di C.C. n. 51 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;  
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 
25/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. DI AFFIDARE a ITALIANA SEGNALETICA  SRL con sede in Torino via Lessona 11 – 
10143 e con sede operativa in Venaria  REALE Via Druento 50/b -10078 – P. IVA e  C.F. - 
11073560010 –  la fornitura di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo le caratteristiche tecniche e le condizioni 
del preventivo allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari a € 726,07  comprensivi dell’Iva di legge pari a € 
130,93  sul capitolo 6770.4.1., missione 03, programma 02 , titolo 2, macroaggregato 202  che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria del bilancio di previsione unico 2024 /2026 , anno di 
esci zio 2024  
 
4) Di DISPORRE, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione 
all’Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 e, 
se del caso, di ottemperare alle prescrizioni di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in L. 
7.8.2012 n. 134. 
 
 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Area Vigilanza , Vice Commissario FIORE MICHELE;  
 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, al quale è 
possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione della presente 
 

 

 

Il Responsabile dell’Area 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Firmato digitalmente 
 

 


